

Atak rosyjskiej piechoty w 1916 roku.



Od końca 1915 do lata 1916 roku wszystkie trzy brygady Legionów walczyły razem na Wołyniu. Wzrosły nadzieje na wskrzeszenie naszego państwa. Niestety, rządy niemiecki i austro-węgierski nie chciały definitywnego załatwienia sprawy polskiej. A same Legiony Piłsudskiego - choć chętnie wykorzystywano ich walory bojowe - stawały się coraz większym politycznym balastem. A przecież stały na pierwszej linii frontu...



Żołnierze Legionów na stanowiskach w okopach pod Polską Górą

Źródło: MUZEUM WOJSKA POLSKIEGO W WARSZAWIE.

W dniach od 02 do 04 listopada 1915 roku bitwa pod Lissowem. W dniu 05 listopada słabymi siłami grupa Minkiewicza, bez żadnego przygotowania artyleryjskiego uderza na silne umocnione i bronione ogniem pozycje Rosjan pod Kostjuchówką . Oddziały dotarły na odległość 400 m od okopów nieprzyjaciela ponosząc duże straty. Przygniezione ogniem nieprzyjacielskim oddziały leżą długi czas bez żadnej osłony, tracąc 50% swych stanów.

Miejsce to od tamtej bitwy, zostało nazwane Polską Górą. (Pollenberg). Zginęli polscy dowódcy kpt. Czechna - .Tarkowski -dowódca batalionu 3pułku.



Legioniści w okopach na pozycjach strzeleckich pod Kostiuchnowką.

Źródło: narodowe archiwum cyfrowe.

4 lipca 1915r. na pozycje legionowe rankiem tego dnia silna artyleria rosyjska (106 dział 18 i 24 cm) otworzyła ogień na pozycje legionowe. Przerodził się on w krótkim czasie w huraganowy, trwający cały dzień z nieustającą siłą. Szczególnie silny ogień skierowany był na redutę Piłsudskiego i Polską Górę.



„Piłsudski w okopach pod Kostiuchnowką” – obraz Stefana Gerwatowskiego. Portrety poległych i rannych pod Kostiuchnowką rysowane przez Wincentego Wodzinowskiego:

06 lipca 1916 roku krwawa bitwa trwa nadal, Rosjanie atakują i usiłując całkowicie zniszczyć Legiony rzucają w pościgu za wycofującymi się w odwrocie, 10 szwadronów kawalerii. Pod Wołczkiem szwadrony te, wykonują wspaniałą szarżę na wycofujące się i wykrwawione Legiony, zostają jednak całkowicie zniszczone ogniem karabinów maszynowych i artylerii.

**Zwycięstwo w boju doby dzisiejszej jest wynikiem wysiłków trwających bardzo długo, wysiłków, w czasie których waha się szala powodzenia. Następuje wreszcie kryzys, po którym jedna strona ulega drugiej. Jest to ów moment uznania przewagi zwycięzcy nad sobą, moment, który można też obserwować w walce prowadzonej przez atletów." Józef Piłsudski, Kryzysy bojów, Lwów, kwiecień 1911.**



Żołnierze w maskach przeciwgazowych z karabinem maszynowym pod Polską Górą.

Źródło: narodowe archiwum cyfrowe.



Schron legionowy na Polskiej Górze pod Kostiuchnowką.

Źródło: narodowe archiwum cyfrowe.

**"Rozkaz i Służba - Wojsko ma dwie stałe podstawy dla swego codziennego życia, podstawy krępujące nadzwyczajnie każdą indywidualność. Pierwsza z nich to rozkaz, rozkaz wymagający posłuszeństwa: bez niego każde wojsko jest zerem i ulega szybkiemu rozkładowi. Druga - to służba, ciężka, codzienna służba żołnierza." Józef Piłsudski, przemówienie w Krakowie, 19 października 1919 r.**



Pułk piechoty pod Kostiuchnowką.

Źródło: narodowe archiwum cyfrowe.



Piłsudski pod  
Kostiuchnowką.

Źródło: narodowe archiwum  
cyfrowe.



Karabiny maszynowe .

Źródło: narodowe archiwum  
cyfrowe.



**"Żołnierz i honor, w najcięższych warunkach żołnierz polski, jeśli nie może wygrać boju, to honoru swego bronić potrafi. Dla dobrego żołnierza nie ma położenia, z którego z honorem wyjść nie może."**  
**Józef Piłsudski, Rozkaz do boju pod Konarami, 5 czerwca 1915 r.**